
Distriktskonference  i Bistrita Rumænien

initiativer, hvilket vil styrke samhørighe-
den og engagementet.
Være behjælpelig med implementering 
af træningsprogrammer for klubbernes 
medlemmer vil også kunne øge deres 
kompetencer og effektivitet i at drive 
projekter, hvilket er afgørende for sek-
tionens succes.
Opfordre til netværk og samarbejde og 
fortsat etablering af partnerskaber mel-
lem klubber i forskellige lande inden for 
sektionen for at udveksle erfaringer, 
ressourcer og bedste praksis.

Men forinden er der udført et stort 
stykke arbejde af udvalget for CEE, 
og de valgte landekonsulenter der 
har været forbindelsesleddet, de har 
udført et stort stykke arbejde der nu 
formodentlig kommer til at bære 
frugt og sektionen vil være i stand til 
at arbejde selvstændigt.
 En del af de danske Y’s Men har 
sikkert ikke det store kendskab til, 
hvordan det kører i CEE, - udover de 
klubber der har fået etableret bro-
derklubber og ved gensidige besøg 
har fået et godt kendskab til det land 
og klub som de har relationer til.
Nogle af de årsager til, at det nu for-
modentlig bliver stemt hjem, er føl-

gende, ved oprettelse af ”CEE Sektion” i 
Y’s Men International Region Danmark, 
får til formål at styrke samarbejdet mel-
lem klubber i Central- og Østeuropa og 
fremme udviklingen af bevægelsen i 
disse områder. 
Sektionen vil fungere som et bindeled 
mellem de tilsluttede klubber og regi-
onens ledelse, hvilket vil muliggøre en 
bedre koordinering af aktiviteter, vi-
densdeling og støtte til lokale projekter. 
Støtte en demokratisk struktur, der 
fremmer medlems engagement og an-
svarlighed.
Derfor kan det anbefales at klubberne 
opmuntres til aktivt at deltage i sektio-
nen og bidrage til udviklingen af lokale 

Hvordan kan klubber i Danmark og CEE have glæde af hinanden?

Ved at følge sektionens aktiviteter 
og indhentning af feedback fra med-
lemmerne, kan det hjælpe med at 
identificere forbedringsmuligheder 
og sikre, at sektionens mål opfyldes. 
Fokus på at udvikle og støtte projek-
ter, der adresserer lokale behov og 
styrker den sociale sammenhængs-
kraft i regionen og den ny sektion.
 I Danmark opretter vi nye yng-
re klubber, -  CEE indmelder yngre 
medlemmer i de eksisterende og 
nye klubber. Ved distriktskonferen-
cen i Bistrita var det interessant og 
se unge mennesker helt ned i 20 års 
alderen påtage sig ledelsesposter, 
både i klub og distriktsledelse.
Udviklingen af bevægelser i Cen-

tral- og Østeuropa kan påvirkes af en 
række faktorer, herunder politisk stabi-
litet som er afgørende for bevægelsens 
vækst. 
Ustabilitet eller politisk repression kan 
hæmme deres udvikling. Økonomisk 
vækst eller krise kan påvirke ressour-
cerne til bevægelser. Øgede midler kan 
føre til mere aktivitet, mens økonomi-
ske vanskeligheder kan begrænse enga-
gementet. 
Kulturelle normer og sociale bevægel-
ser kan enten støtte eller begrænse 
udviklingen. Bevidsthed om sociale 
spørgsmål og aktivisme varierer fra 
land til land.
Uddannelsesniveau påvirker deltagel-
se og engagement i bevægelsen. Hø-
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Ny sektion under Y’s Men Region Danmark. På kommende generalforsamling i Y’s Men Region Danmark, skal der 
stemmes for oprettelse af en sektion, omhandlende de centraleuropæiske klubber, der er fordelt
 på 8 lande og lægges ind under Region Danmark.
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jere uddannelsesniveauer skaber ofte 
større aktivisme og engagement. Den 
væsentlig større aldersspredning man 
ser i CEE, må betragtes som et aktiv, da 
gensidige brug af erfaringer, interessen 
for deltagelse i en international organi-
sation og indgå i et netværk kan styrke 
lokale bevægelser ved at dele ressour-
cer, viden og erfaringer. 
Adgang til teknologi og sociale medier 
kan fremme mobilisering og organise-
ring, hvilket letter kommunikationen og 
spredningen af information. 
Sprogvanskeligheder kan være et pro-
blem, men den store interesse for at 
lære andet sprog er stærkt stigende i 
CEE, og da arbejdssproget er engelsk, 
kræver det en ekstra indsats som man 
er villig til at ofre. 
Ændringer i befolkningens sammen-
sætning, såsom migration og urbanise-
ring, kan ændre de sociale dynamikker 
og behovene for bevægelser. 
Tidligere erfaringer med autoritære 
regimer, sociale bevægelser og revo-
lutioner kan påvirke den nuværende 
dynamik og tilgang til aktivisme, disse 
faktorer kan have både positive og ne-
gative indvirkninger på en bevægelses 
udvikling i en kommende sektion. 



Ikke en charterferie, men hård arbejde
ophold. 
Efter en times kørsel var vi fremme ved 
det første stop i Medias hvor præsiden-
ten Monica-Rodica Neagu modtog os. 
Beværtet med en hurtig frokost, var vi 
klar til en rundvisning. 

HJÆLP FRA DANMARK
De havde med hjælp fra Tornved Y’s 
Men’s Klub modtaget en del snedke-

Maskiner sponsoreret fra Danmark Næstved  Tornved
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For at kunne danne mig et indtryk af 
det arbejde de enkelte landekonsulen-
ter under CEE udvalget udfører i de på-
gældende lande, har jeg fulgt en af dem 
på arbejde. Ligeledes danne mig et ind-
tryk af, hvad der sker i CEE. 
Turens formål var at medvirke til afhol-
delse af distriktskonference i Rumæ-
nien hvor Hans Kristian Lundsgaard er 
landekonsulent. 
Jeg mødte hos familien dagen før og 
blev jaget ud af fjerene kl. 04.00 om 
morgenen, og så afsted til Billund og 2 
fly senere stod vi i Sibiu lufthavn, hvor 
et klubmedlem ventede med en bil som 
vi kunne disponere over på hele vores 

rimaskiner som flittigt blev brugt af 
unge mennesker der skulle have noget 
praktisk erfaring. 
Der var dog kun lidt aktivitet, men 
mange steder er de unge mennesker i 
vildrede med, hvad det de vil med de-
res liv, således også der.

 

Så videre derfra til Bistrita med Hans Kristian ved roret, 
gik det over stok og sten til næste stop, kun efter 3 
timers kørsel, var vi fremme i Bistrita, hvor distriktsrådet 
ventede på os, og igen et godt måltid, - og så i gang med 
mødet vedr. klargøring til distriktskonferencen næste 
dag.



Ved ankomsten til hotellet var distrikts-
ledelsen klar til at tage imod gæsterne, 
og i fællesskab fik de de sidste detaljer 
på plads. 
Lørdag var man klar til konferencen, og 
klubledelserne fra distriktets klubber var 
ankommet.

Landekonsulenterne
Det stod hurtigt klart, hvor stor betyd-
ning landekonsulentens arbejde har for 
distriktsledelsen og klubberne. På trods 
af at sproget var rumænsk, gjorde man 
en stor indsats for at oversætte vigtige 
passager til engelsk, og vi blev hele tiden 
hjulpet af et medlem, der fungerede 
som tolk. 

Jeg vil senere komme med en gennem-
gang af beretningerne, som var meget 
omfattende, både fra distriktsguvernø-
ren og fra præsidenterne.

Blev budt på brød dyppet i salt. Den rumæn-
ske tradition med at byde på brød dyppet 
i salt er en gammel skik, der symboliserer 
gæstfrihed og venskab. Traditionen stam-
mer fra folketro og kulturelle værdier, der 
værdsætter samhørighed og respekt mellem 
mennesker.
Betydning af traditionen Gæstfrihed. At byde 
gæster brød og salt er en måde at vise, at 
de er velkomne. Det signalerer, at værten 
ønsker at dele noget grundlæggende og livs-
nødvendigt med sine gæster.

side 3

Mødet var meget tæt på at blive et 
maratonmøde, men det varede kun syv 
timer.
Udover mødet var der underholdning 
fra et børnekor, der blev assisteret af 
en guitarspildende præst, og alle havde 
fantastiske stemmer. Senere underholdt 
en solist med nostalgiske rumænske fol-
kesange, som mange af medlemmerne 
sang med på.

Distiktskonferencen

Symboliken med brødet repræsenterer liv 
og næring, mens saltet symboliserer beva-
relse og venskab. Sammen udtrykker de en 
dyb forbindelse mellem mennesker. Kulturel 
Identitet. Traditionen er en del af den ru-
mænske kulturarv og styrker båndene mel-
lem generationers ved familiefester og sær-
lige anledninger. At dele brød og salt er også 
en måde at skabe et samhørighedsforhold, 
hvor både værten og gæsten engagerer sig 
i en symbolsk gestus, der styrker relationen.

Interviews
Trods det hektiske program fik jeg mu-
lighed for at interviewe nogle klubpræsi-
denter om deres aktiviteter. 
Et kendetegn ved deres svar var, når det 
kom til spørgsmålet om pengerejsende 
aktiviteter, var det ikke her, man satsede 
så hårdt. Det blev i stedet betragtet som 
en opgave for ”de varme hænder”. 
Klubben i Sighisoara var eksempelvis i 
fuld gang med at indrette en legeplads 
med aktiviteter, de havde fået inspirati-
on fra i Danmark. De ønskede dog meget 
gerne idéer og inspiration fra Danmark 
til pengerejsende aktiviteter, hvilket 
Hans Kristian også påpegede som et af 
de ønsker, der skulle opfyldes.

Forbedret 
kommunikation
I at styrke båndene mellem CEE-udval-
get og de forskellige klubber er der ble-
vet givet tilsagn om at etablere en mere 
effektiv og åben kommunikationskanal. 
Dette indebærer en forpligtelse til at 
informere udvalgets korrespondent om 
alle relevante tiltag, der kan bidrage til 
at fremme relationerne mellem med-
lemmerne af de danske klubber og CEE. 

Målet er at skabe en dynamisk og in-
spirerende platform, hvor idéer og ini-
tiativer kan udveksles frit, og hvor der 
opstår muligheder for øget samarbejde 
på tværs af grænserne. Ved at facilite-
re denne kommunikation, håber vi ikke 
blot at styrke det eksisterende samar-
bejde, men også at inspirere til nye pro-
jekter og aktiviteter, der kan gavne alle 
involverede parter. 
Dette initiativ vil således ikke kun være 
til gavn for de direkte involverede, men 
også for den bredere klubkultur, der vil 
kunne drage fordel af et mere integreret 
samarbejde.



Ja hektisk! Igen 3 timers kørsel opsamling af chauffør til aflevering af bil, og en time til lufthavnen, og 
igen 2 fly og en togrejse fra København til Horsens - afhentet, kørt til Bryrup en hurtig kop kaffe og så 
2 timer til Nibe, - endelig hjemme.
 Så kom ikke og sig, at det er en chartertur på rederiets regning, - nej det er hård arbejde, så vi skal 
være glade for de Y’s Men der har påtaget sig opgaven og få CEE til at blive en sektion under region 
Danmark.   

Der blev også tid til et besøg på museet i byen Der blev også fejret 2 fødselsdage

Underholdning med Rumænsk visesang

Med DG for bordenden

DG sammen med yngste medlem i klubben

I godt selskab 

Man skal lytte til de unge Udsmykning og pyntning var helt i top
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Hjemrejse!!


